opgenomen, altijd hoger is dan voor de referentie-

evenwichtsportefeuille (positieve ER10J-verschillen), en dat

VaR en CVaR voor beide portefeuilles worden verminderd

(negatieve verschillen). Voorts zijn de optimale wegingen in

illiquide activa vrij consistent, gaande van meer dan 10% in het

slechtste scenario(ER-100bp, Vol+25%) tot bijna 20% in het beste

scenario(ER+100bp, Vol-25%).

Het schema in afbeelding 7 toont het effect op het aan alternatieve

activa toegewezen kapitaal wanneer wij onze modelassumpties

onder druk zetten, hetzij in termen van verwacht rendement

(+100bp, -100bp, ongewijzigd), hetzij in termen van verwachte

volatiliteit (+25%, -25%, ongewijzigd), terwijl het verwachte

rendement en de verwachte volatiliteit van de traditionele

activaklassen ongewijzigd blijven. Er worden resultaten getoond

van een optimalisatieproces voor het genereren van rendement.

Afbeelding 7: Optimalisering van de gemiddelde variantie – Gevoeligheid voor volatiliteit en rendementsverwachtingen

Bron: Candriam (vanaf 21 december 2021)

Evenwichtig profiel

Activa

Wijziging verwacht rendement

-100Bp +0B +100Bp

Volatiliteitswijziging Volatiliteitswijziging Volatiliteitswijziging

-25% 0% +25% -25% 0% +25% -25% 0% +25%

VE
RD

EL
IN

G
 V

AN
 D

E
AC

TI
VA

Hefboomfondsen 2,8% 2,8% 2,6% 3,5% 3,8% 3,0% 4,6% 4,1% 3,7%

Private Equity 5,4% 3,2% 2,4% 5,5% 3,3% 2,7% 5,3% 3,7% 2,8%

Rechtstreekse leningen 6,7% 5,6% 4,4% 6,9% 6,3% 5,1% 7,0% 7,4% 5,8%

Vastgoed 1,5% 1,3% 1,2% 1,5% 1,3% 1,2% 1,5% 1,3% 1,2%

Totaal illiquide activa 16,4% 12,9% 10,6% 17,5% 14,7% 12,0% 18,4% 16,4% 13,6%

Aandelen 40,4% 40,0% 39,7% 40,2% 39,0% 38,4% 40,0% 38,3% 37,3%

IG Obligaties 33,9% 36,9% 39,2% 33,3% 35,7% 38,8% 32,4% 35,1% 38,3%

Andere obligaties 9,3% 10,2% 10,6% 9,0% 10,5% 10,7% 9,2% 10,2% 10,8%

Δ
RE

N
D

EM
EN

TE
N

EN

 R
IS

IC
O

’S ∆ (ER10J) 0,8% 0,5% 0,3% 1,0% 0,7% 0,4% 1,2% 0,9% 0,6%

∆ (VaR @95% 1M) 0,0% -0,1% -0,1% 0,0% -0,1% -0,2% 0,1% -0,1% -0,2%

∆ (CVaR @95% 1M) -0,1% -0,2% -0,3% -0,1% -0,3% -0,4% -0,1% -0,3% -0,4%

De gekwantificeerde doelstelling die in dit document wordt gepresenteerd, is gebaseerd op de verwezenlijking van markthypothesen die door
Candriam zijn vastgesteld en vormt in geen geval een garantie voor toekomstige rendementen of prestaties.

12 Portfolio Insights: Illiquide activa opnemen in
een wereldwijde multi-asset portefeuilleFebruari 2022

De analyse van illiquide beleggingen
bezorgt beleggers nog extra hoofdbrekens,
namelijk de beschikbaarheid, inzameling
en consistentie van gegevens. Het
identificeren van gegevens voor illiquide
activaklassen blijft een bekende
moeilijkheid, die een behandeling vereist